¿AN REDUCANTUR AD HANC PRIMAM PAS-

SIONEM, ETIAM PASSIONES APPETITUS IRASCIBILIS? Utique. «Omnes passiones irascibilis incipiunt a passionibus concupiscibilis et in eas terminantur, sicut ira nascitur ex illata tristitia et vindictam inferens in laetitia terminatur. Propter hoc etiam pugnae animalium sunt de concupiscibilibus, scilicet, de cibis et venereis.» Atqui amor est prima passio ad quam caeterae reducuntur appetitus concupiscibilis. Ergo. Passiones enim tendunt in finem aliquem, nempe, in bonum. Sed nihil potest tendere in finem sine aptitudine seu proportione in finem, et proportio seu aptitudo in bonum est amor. Ergo. Vide Div. THOM. quaestione XXV art. 2.<sup>a</sup>; I.<sup>a</sup> II.<sup>a</sup> et quaest. LXXXI. art. 2.<sup>a</sup> partis I.<sup>a</sup>.

¿IN QUO DIFFERANT CONSCIENTIAE NATURALES A NON NATURALIBUS? «Respondeo dicendum quod conscientia est appetitus boni delectabilis. Dupliciter autem aliquid est delectabile: Uno modo quia est conveniens naturae animalis, sicut cibus et potus et alia hujusmodi; et hujusmodi conscientia dicitur naturalis. Alio modo dicitur aliquid esse delectabile, quia est conveniens animali secundum apprehensionem, sicut cum aliquis apprehendit aliquid ut bonum et conveniens, et per consequens delectatur in ipso; et hujusmodi delectabilis conscientia dicitur non naturalis, et solet magis dici cupiditas. Primae communes sunt hominibus et aliis animalibus...; secundae propriae sunt hominis cui proprium est excogitare aliquid ut bonum praeter id quod natura requirit. Primae dicuntur communes, necessariae, irrationales; secundae cum ratione, propriae, appositae. Vide Div. THOM. I.<sup>a</sup> II.<sup>a</sup> quaest. XXX art. 3.<sup>a</sup>

¿UTRUM CONSCIENTIA SIT INFINITA? Distingendum est. Conscientia non naturalis omnino est infinita, quia «sequitur rationem; rationi autem competit in infinitum procedere: unde qui concupiscit divitias potest eas concupiscere, non ad aliquem certum terminum, sed simpliciter, se divitem esse quantumcumque potest.» Conscientia naturalis nequit esse infinita in actu quia natura tendit semper in aliquid finitum, unde nunquam homo desiderat infinitum cibum, infinitum potum; sed potest esse infinita per successionem, quia contingit in natura esse infinitum in potentia per successionem, sic post adeptum cibum iterum alia vice desideratur, et sic de caeteris naturae convenientibus. Unde dixit Dominus Samaritaniae, Joan. IV, Qui biberit ex hac aqua, sitiet iterum. Div. THOM. ibi. IV.

¿QUID DE CAUSIS ET EFFECTIBUS SINGULARUM PASSIONUM? Complectitur haec brevis interrogatio tredecim quaestiones Summae Div. Thomae. En tamen compendiosa relatio: CAUSAE PASSIONUM: Amoris, bonum, spes; Odii, malum et amor: delectationis, operatio, motus, spes, memoria, tristitia, operationes aliorum; benefacere alteri, similitudo, et admiratio: tristitiae, malum praesens, concupiscentia, appetitus unitatis, potestas insuperabilis; spei, experientia; timoris, amor, defectus; audaciae, spes; irae, parvi pensio sui, excellentia propria, defectus alienus; desiderii et fugae, ipsae sunt causae quae amoris et odii.